
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρ-

χαιολογικούς σκοπούς, επί της οδού Πευκακίων 

εντός ΟΤ Γ 40 στη περιοχή Αιβαλιώτικα Δήμου 

Βόλου Π.Ε. Μαγνησίας Περιφέρειας Θεσσαλίας.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση για δύο ακινήτων 

φερόμενης ιδιοκτησίας Κωνσταντίνου Ντρέλια, 

στη θέση ’’Άγιος Ιωάννης’’, Δήμου Ι.Π. Μεσολογγί-

ου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, Περιφέρειας Δυτικής 

Αττικής, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

3 Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης με τροποποί-

ηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου στο 

ΟΤ 251 στη θέση «Βελανιδιές Σερέπα» του Δήμου 

Ασπροπύργου, σε ακίνητο φερόμενων ιδιοκτη-

τών Κλεάνθη, Στυλιανού, Ιφιγένειας και Αιμιλίας 

Τσίγκου, σε συμμόρφωση στην υπ’ αρ. 3651/2013 

απόφαση του 28ου Τμήματος του Τριμελούς Διοι-

κητικού Πρωτοδικείου Αθήνας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 584057 (1)

   Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρ-
χαιολογικούς σκοπούς, επί της οδού Πευκακίων 
εντός ΟΤ Γ 40 στη περιοχή Αιβαλιώτικα Δήμου 
Βόλου Π.Ε. Μαγνησίας Περιφέρειας Θεσσαλίας.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 4858/2021 «Κύρω-

ση Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 

γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220) όπως αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 70 παρ. 1 του ν. 5021/2023 

«Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημά-

των διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση 

μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., [...] και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» 

(Α’ 31),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α’ 17), όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

γ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-

τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 

ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-

ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-

ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιημένο ισχύει.

2. Την/τις υπ’ αρ. 42/29-11-2016 γνωμοδότηση του 

Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. την υπ’ αρ. 17776/19-9-2023 βεβαίωση πίστωσης 

του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστι-

κών Πόρων.

4. Την υπ’ αρ. 469724/4-10-2023 ανακοίνωση, η οποία 

τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Βόλου (απο-

δεικτικό τοιχοκόλλησης: αρ.πρωτ.: 72758/10-10-2023 

και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ» στις 

7-10-2023 με Αριθ. Φύλλου: 5378.

5. Το με Α/Α 3605 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 

Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων 

του ΤΑΠΑ (νυν ΟΔΑΠ), αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι: α) Η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυ-

πηρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο 

Συμβούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση 

του ακινήτου συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος του 

άρθρου 109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-

κότερα για την προστασία και ανάδειξη του μοναδικού 

ρωμαϊκού κτιριακού συγκροτήματος, την αναγκαστική 

απαλλοτρίωση ακινήτου επί της οδού Πευκακίων εντός 

ΟΤ Γ 40 στη περιοχή Αιβαλιώτικα, Δήμου Βόλου Π.Ε. 

Μαγνησίας Περιφέρειας Θεσσαλίας, συνολικής έκτασης 

2.623,09 τ. μ.,όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1017

15585

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.21 17:33:31
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15586 Τεύχος Δ’ 1017/21.12.2023

ΑΚΙΝΗΤΟ Γ40-03 {1, Τ4,Τ5,2,1} στο με Α/Α 3605 κτη-
ματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ 
αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυ-
πώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιο-
λογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 
8-5-2019 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριό-
τητα στην ΣΕΦΕΛ ΚΑΙ ΣΙΑ-ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον 
ενδιαφερόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του 
ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 
(Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2023

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

    Ι 

Αριθμ.  584058 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση για δύο ακινήτων 
φερόμενης ιδιοκτησίας Κωνσταντίνου Ντρέλια, 
στη θέση ’’Άγιος Ιωάννης’’, Δήμου Ι.Π. Μεσολογ-
γίου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, Περιφέρειας Δυτι-
κής Αττικής, για αρχαιολογικούς σκοπούς. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 4858/2021 «Κύρω-

ση Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 
γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220) όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 70 παρ. 1 του ν. 5021/2023 
«Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημά-
των διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση 
μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., [...] και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» 
(Α’ 31),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α’ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

γ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιημένο ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 24/08.09.2015, (θέμα 27ο), γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17776/19-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, (Ο.Δ.Α.Π).

4. Την υπ’ αρ. 504063/24.10.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Ιεράς Πόλε-
ως Μεσολογγίου, (το από 09-11-2023 αποδεικτικό τοι-
χοκόλλησης) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Συ-
νείδηση» με αριθμό φύλλου: 5658/10.11.2023, σελ. 10.

5. Το υπ’  αρ. 24/2017 πρακτικό Π.Ε.Χ.Ω.Π., σχετι-
κά με το χαρακτηρισμό ως γεωργικής γης υψηλής 
παραγωγικότητας, όπως διαβιβάστηκε με το υπ’  αρ. 
99293/10797/06.06.2017 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής.

6. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.
7. Το με Α/Α 3145Α/19.02.2013 κτηματολογικό διά-

γραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματο-
λογικού πίνακα της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συ-
ντηρήσεως Κτιρίων του ΤΑΠΑ, (νυν ΟΔΑΠ), αρμοδίως 
θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι: α) Η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυ-
πηρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο 
Συμβούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση 
των ακινήτων συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος του 
άρθρου 109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για λόγους προστασίας και ανάδειξης των 
αρχαιολογικών καταλοίπων που έχουν ήδη εντοπιστεί 
στο πλαίσιο δοκιμαστικών τομών που διενεργήθηκαν 
στα συγκεκριμένα ακίνητα, την αναγκαστική απαλλο-
τρίωση δύο ακινήτων, συνολικής έκτασης 2.853,20 τ.μ., 
στη θέση ’’Άγιος Ιωάννης’’, Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, όπως 
αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία: ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ 2 
{1,2,Κ23,4,5,6,7,1} και ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ 3 {8,9,10,...,14,15,8} 
στο με Α/Α 3145Α κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτιρίων του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, 
(νυν ΟΔΑΠ), θεωρημένο στις 19.02.2013 από την Αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-
τητα στον Κωνσταντίνο Ντρέλια.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων,(ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15587Τεύχος Δ’ 1017/21.12.2023

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 

τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον 

ενδιαφερόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του 

ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 

(Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2023

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

 Ι 

  Αριθμ. 1470125 (3)

 Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης με τροποποί-
ηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου στο 
ΟΤ 251 στη θέση «Βελανιδιές Σερέπα» του Δήμου 
Ασπροπύργου, σε ακίνητο φερόμενων ιδιοκτη-
τών Κλεάνθη, Στυλιανού, Ιφιγένειας και Αιμιλίας 
Τσίγκου, σε συμμόρφωση στην υπ’ αρ. 3651/2013 
απόφαση του 28ου Τμήματος του Τριμελούς Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Αθήνας. 

 Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 «Οργανισμός Περι-

φέρειας Αττικής» (Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ’ αρ.  44403/2011 (Β’ 2494 και Β’ 2822), 109290/39629/

23-12-2016 (Β’ 4251), 66313/24553/25-08-2017 (Β’ 3051) 

και 37419/13479/08-05-2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 484923/24-04-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 403) από-

φαση του Περιφερειάρχη Αττικής, περί μεταβίβασης 

αρμοδιοτήτων «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών - Τρο-

ποποίηση των υπ’ αρ. 450172/20-5-2022 και 1351469/

22-12-2022 αποφάσεων του Περιφερειάρχη Αττικής».

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 

διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» και τις διατάξεις του 

ν. 3469/2006 (Α’ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και ειδικότε-

ρα τα άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

5. Τις διατάξεις του από 17-7-1923 ν.δ. (Α’ 228) και ει-

δικότερα τα άρθρα 1, 3, 7, 9 και 70.

6. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας (Δ’580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 

154 και 160.

7. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκα-

στικών Απαλλοτριώσεων» (Α’ 17) και του ν. 2985/2002 

(Α’ 18).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4067/2012, σε συν-
δυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4787/2021 
(Α’ 44).

10. Το από 23-06-1970 (Δ’ 170) β.δ. «Περί τροποποιήσε-
ως και επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Ασπροπύρ-
γου (Αττικής), τροποποιήσεως και καθορισμού των όρων 
και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού».

11. Τις υπ’ αρ. 51032/3108/13-07-1989 (Δ’ 555), 60803/ 
2709/18-04-1995 (Δ’  322) και 2153/473/29-01-1997 
(Δ’ 125) αποφάσεις των Υπουργών ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. για την 
έγκριση και τις τροποποιήσεις του Γενικού Πολεοδομι-
κού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του Δήμου Ασπροπύργου (Ν. Αττι-
κής).

12. Την υπ’ αρ. 3651/2013 απόφαση του 28ου Τμήμα-
τος του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών.

13. Τις υπ’  αρ. 917254/01-11-2021 και 1174501/
17-11-2022 εισηγήσεις της Διεύθυνσης Χωρικού Σχε-
διασμού της Περιφέρειας Αττικής προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ 
Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής.

14. Τις από 16-12-2021 (συνεδρίαση 7η  - μοναδι-
κό θέμα), 07-09-2022 (συνεδρίαση 2η - 2ο θέμα) και 
10-01-2023 (συνεδρίαση 1η - μοναδικό θέμα) γνωμο-
δοτήσεις του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής.

15. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 
φάκελο τροποποίησης σχεδίου. και επειδή:

Α. Το Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών (Τμήμα 28ο 
Τριμελές), με την υπ’ αρ. 3651/2013 απόφασή του, ακύ-
ρωσε την τεκμαιρόμενη απόρριψη της αίτησης των 
προσφευγόντων, βεβαίωσε την άρση της αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε για τη δημιουργία 
χώρου παιδικής χαράς, δυνάμει του από 23-06-1970 β.δ. 
«Περί τροποποιήσεως και επεκτάσεως του ρυμοτομικού 
σχεδίου Ασπροπύργου (Αττικής), τροποποιήσεως και 
καθορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 
οικοπέδων αυτού» (Δ’ 170), στο ακίνητό τους που βρί-
σκεται στο Ο.Τ. 251 του Δήμου Ασπροπύργου Αττικής και 
ανέπεμψε την υπόθεση στη Διοίκηση προκειμένου αυτή 
να εκδώσει πράξη με την οποία να αίρεται η εν λόγω 
αναγκαστική απαλλοτρίωση, με ανάλογη τροποποίηση 
του ρυμοτομικού σχεδίου.

Β. Η Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέ-
ρειας Αττικής, με τις υπ’  αρ. 917254/01-11-2021 και 
1174501/17-11-2022 εισηγήσεις της προς το Συμβού-
λιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.
ΠΟ.Θ.Α.) Α’ Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής, 
εισηγήθηκε την άρση της απαλλοτρίωσης, την τροποποί-
ηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 
Ασπροπύργου και τον καθορισμό όρων και περιορισμών 
δόμησης.

Γ. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Ατ-
τικής, στην από 10-01-2023 (συνεδρίαση 1η - μοναδικό 
θέμα), υιοθέτησε πλήρως την υπ’ αρ. 1174501/17-11-2022 
εισήγηση της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού.

Δ. Η τεθείσα στον Δήμο Ασπροπύργου προθεσμία για 
την τήρηση των προβλεπόμενων διατάξεων, διατυπώσε-
ων και διαδικασιών δημοσιοποίησης της προτεινόμενης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15588 Τεύχος Δ’ 1017/21.12.2023

τροποποίησης ρυμοτομικού σχεδίου παρήλθε άπρακτη, 

όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου.

Ε. Η παρούσα τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου είναι όλως εντοπισμένη, δεν βρίσκεται 

επί του Βασικού Οδικού Δικτύου, ούτε εντός ζώνης 500μ. 

από την ακτή, βρίσκεται εκτός παραδοσιακού οικισμού, 

εκτός περιοχής ιδιαιτέρου περιβαλλοντικού ενδιαφέρο-

ντος ή κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου, εκτός δασι-

κής έκτασης, εκτός περιοχής προστατευόμενης βάσει 

διεθνών συνθηκών και σύμφωνα με το άρθρο 186 του 

ν. 3852/2010 (Α’ 87) εγκρίνεται με απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Αττικής, αποφασίζουμε:

α) Την άρση απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε στην 

ιδιοκτησία 1 φερόμενων ιδιοκτητών κ.κ. Κλεάνθη, Στυ-

λιανού, Ιφιγένειας και Αιμιλίας Τσίγκου, εντός του Ο.Τ. 251 

στη θέση «Βελανιδιές Σερέπα» του Δήμου Ασπροπύρ-

γου, με το από 23-6-1970 β.δ. (Δ’ 170) για τον χαρακτη-

ρισμό αυτού σε χώρο παιδικής χαράς.

β) Την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου, με τον 

χαρακτηρισμό της ιδιοκτησίας 1 του Ο.Τ. 251 στη θέση 

«Βελανιδιές Σερέπα» του Δήμου Ασπροπύργου, από 

χώρο παιδικής χαράς σε οικοδομήσιμο χώρο, με υποχρέ-

ωση εισφοράς γης, όπως η παραπάνω ρύθμιση φαίνεται 

στο από Μάϊο 2018 τοπογραφικό διάγραμμα του Το-

πογράφου Μηχανικού ΕΜΠ Ιωάννη Δημ. Γεωργακάκου, 

που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε ως προς τις ΟΓ και ΡΓ και 
τους όρους και περιορισμούς δόμησης από την αρμόδια 
υπηρεσία.

γ) Τη δημιουργία πεζοδρόμου, πλάτους 4,00μ για τον 
διαχωρισμό του Ο.Τ. 251 - Παιδική Χαρά και του νέου 
Ο.Τ. 251Α.

δ) Τον καθορισμό πρασιάς 4,00μ επί των οδών Γραβιάς, 
Κύπρου, Αγίας Σοφίας και 2,00 μ επί του πεζοδρόμου 
προς το ΟΤ 251.

ε) Τον καθορισμό όρων και περιορισμών δόμησης 
καθώς και χρήσεων γης στο νέο οικοδομικό τετράγω-
νο Ο.Τ. 251Α, σύμφωνα με τους ισχύοντες της περιοχής. 
Συγκεκριμένα:

Συντελεστής δόμησης (ΣΔ) 1.20
Κάλυψη 40%
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και περιορισμοί δόμη-

σης της περιοχής, καθώς και οι ισχύουσες διατάξεις του 
Νέου Οικοδομικού Κανονισμού (ν. 4067/2012 (Α’ 79).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της από-
φασης αυτής, στον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) 
ημερών, από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15589Τεύχος Δ’ 1017/21.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15590 Τεύχος Δ’ 1017/21.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15591Τεύχος Δ’ 1017/21.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15592 Τεύχος Δ’ 1017/21.12.2023

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει να συνδημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο (Πρόγραμμα Διαύγεια), μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2023

Η Εντεταλμένη Περιφερειακή Σύμβουλος

ΦΩΤΕΙΝΗ ΔΑΛΙΑΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04010172112230008*


